
 
 

Правительство Республики Таджикистан  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 30 апреля 2012 года                                   №184  
 
 

Об утверждении  
Порядка списания основных средств  

являющихся государственной собственностью   
 

 В соответствии со статьей 14 Конституционного закона Республики 
Таджикистан «О Правительстве Республики Таджикистан» Правительство 
Республики Таджикистан п о с т а н о в л я е т: 

 Утвердить прилагаемый Порядок списания основных средств, 
являющихся государственной собственностью.        
 

              
            Председатель 
 Правительства Республики  
            Таджикистан  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению Правительства  

Республики Таджикистан 
                                                                   

от 30 апреля 2012 года   №184 
 
 

Порядок  
списания основных средств являющихся  

государственной собственностью    
 

          1. Порядок списания основных средств, являющихся государственной 
собственностью (далее – Порядок), разработан в целях установления единого 
положения списания и снятия с учёта физически изношенных 
государственных основных средств, а также дальнейшего использования их 
частей.  

2. Нормы порядка применяются к списываемым основным средствам 
(далее - основные средства) центральных и местных государственных 
органов, государственных предприятий, организаций, учреждений и 
хозяйствующих обществ, в уставном фонде которых доля государства 
составляет 50 и более процентов (далее - Балансодержатель).   

В хозяйствующих обществах, в которых доля государства составляет 
менее 50 процентов, решение о списании основных средств принимается со 
стороны общего собрания акционеров или участников этих обществ .  

3. Основные средства списываются в связи с нижеследующими 
причинами: 

- в случае полного физического износа и непригодности для дальнейшего 
использования; 

- в случае невозможности их восстановления; 
- в случае отсутствия остаточной стоимости и экономически 

невыгодности дальнейшего сохранения для Балансодержателя;    
- в случае отсутствия вероятности передачи на баланс другого 

государственного предприятия, организации и государственного органа, а 
также их продажи как объекта приватизации; 

- в случае запланирования строительства другого объекта на месте их 
расположения; 

- в случае уничтожения вследствие стихийных бедствий, пожара и аварии; 
- в других случаях, установленных законодательством Республики 

Таджикистан.  
4. Балансодержатель списывает основные средства,  относящиеся к 

республиканской собственности, в соответствии с письменным разрешением 
государственного уполномоченного органа по управлению  государственным  
имуществом Республики   Таджикистан а относящиеся к коммунальной 
собственности, с письменного разрешения соответствующих  маджлисов 
народных  депутатов и в пределах компетенции с письменного разрешения 
председателей Горно-Бадахшанской Автономной Области, областей, городов 
и районов      (далее - Уполномоченный орган). 



  5. Хозяйствующие общества, в уставном фонде которых доля 
государства составляет 50 и более процентов, после получения разрешения 
Уполномоченного органа списывают основные средства на основании 
решения общего собрания акционеров или участников этих обществ .  

6. Для получения разрешения на списание основных средств со стороны 
Балансодержателя представляются следующие документы Уполномоченному 
органу: 

- обращение Балансодержателя о списании основных средств; 
- разрешение центрального отраслевого органа Балансодержателя (в 

форме распоряжения или постановления с указанием наименования и 
технических показателей основных средств); 

- копия распоряжения Балансодержателя о создании постоянно 
действующей Комиссии по определению фактического состояния 
списываемых основных средств и представления заключения по их списанию ; 

- справка о балансовой стоимости основных средств с указанием 
заключения постоянно действующей Комиссии (в соответствии с 
приложением);  

- фотоснимки (фотографии) списываемых основных средств , которые 
полностью показывают его реальное состояние (на оборотной части 
фотографий указываются название и технические показатели основных 
средств, ставится подпись руководителя и  печать Балансодержателя).  

7. Балансодержатель в целях определения состояния непригодности и 
оформления бухгалтерских документов основных средств , представляемых 
для списания, на основании распоряжения создает постоянно действующую 
Комиссию в составе не менее 5 человек из числа соответствующих 
специалистов, в которую могут быть введены заместитель руководителя, 
главный инженер, главный бухгалтер, инженер, механик, технолог, 
энергетик, товаровед, бухгалтер, заведующий хозяйством и другие 
работники. 

8. Основными задачами постоянно действующей Комиссии являются 
выполнение следующих работ: 

- непосредственная проверка и осмотр основных средств в целях 
определения непригодности и нецелесообразности их использования в 
дальнейшей хозяйственной деятельности Балансодержателя; 

- установление причин, приведших к непригодности использования 
основных средств; 

- определение пригодных частей основных средств в целях  дальнейшего 
их использования в хозяйственной деятельности Балансодержателя.   

 9. Уполномоченный орган в зависимости от фактического состояния и с 
учетом вероятности продажи имеет право в установленном 
законодательством порядке выставить на продажу представленные для 
списания основные средства. 

10. Списание не полностью амортизированных основных средств, 
имеющих остаточную стоимость, за исключением случаев указанных в 
пунктах 11 и 12 Порядка запрещается, если  законодательством Республики 
Таджикистан не предусмотрен иной порядок.  



11. В случае нового строительства на месте расположения основных 
средств остаточная балансовая стоимость ликвидируемых основных средств 
включается в стоимость нового возводимого основного средства .  

12. Балансодержатель вне зависимости от установленного срока 
использования и остаточной балансовой стоимости в следующих случаях 
может самостоятельно списывать основные средства:  

- в случае уничтожения вследствии стихийных бедствий, пожара  и других 
чрезвычайных ситуаций – в соответствии с заключением соответствующих 
государственных органов;  

- в случае приведения в непригодность и уничтожения вследствии аварии,  
хищения и воровства с взысканием ущерба в соответствующий бюджет  - в 
соответствии с заключением следственных органов или решением судебного 
органа. 

  13. Разборка на части и демонтаж основных средств до получения 
разрешения Уполномоченного органа и утверждения актов о ликвидации 
основных средств запрещается.   

 14. Балансодержатель подготавливает и оформляет внутренние 
бухгалтерские документы о списании основных средств в соответствии с 
порядком, установленным действующими нормативно-правовыми актами,  
регулирующими сферу бухгалтерского учета и финансовой отчетности. 

15. Балансодержатель обязан в течении 3 месяцев после получения 
разрешения Уполномоченного органа обеспечить выполнение следующих 
работ:  

- разобрать на части и произвести демонтаж списанных основных 
средств; 

- определить и принять на склад полученные за счёт списания лом и 
отходы черных и цветных металлов, запасные части, дрова и строительный 
материал, учесть их размер и стоимость в документах бухгалтерского учета; 

 - по согласованию с Государственным пробирным надзором при 
Министерстве финансов Республики Таджикистан изъять из списанных 
основных средств негодные части, содержащие драгоценные металлы, и в 
соответствии с установленным законодательством порядком произвести их 
очистку в предприятиях имеющих соответствующую лицензию на обработку 
драгоценных металлов и сдать в Министерство финансов Республики 
Таджикистан; 

- снять с баланса списанные основные средства; 
- представить Уполномоченному органу отчет о результатах ликвидации 

основных средств.  
  16. Балансодержатель после согласования количества и стоимости лома 

и отходов чёрных и цветных металлов с Уполномоченным органом в 
соотвествии с внутренними рыночными ценами, подписывает договор купли 
продажи лома и отходов черных и цветных металлов с соблюдением 
требований Правил деятельности по заготовке лома и отходов чёрных и 
цветных металлов, утвержденного постановлением Правительства  
Республики Таджикистан от 4 марта 2005 года  №105.  

  17. Балансодержатель вырученную сумму от продажи  лома и отходов 
чёрных и цветных металлов в зависимости от формы собственности 
перечисляет в соответствующий бюджет. 



  Суммы, вырученные от продажи запасных частей, дров и строительного 
материала, направляются для целей развития производства 
Балансодержателя.   

  18. Бюджетные организации, учреждения и государственные 
предприятия с правом оперативного управления  перечисляют суммы, 
вырученные от продажи запасных частей, дров и строительного материала, 
на свой специальный счёт и используют эти средства для укрепления 
материально-технической базы.   

  19. Количество лома и отходов чёрных и цветных металлов отпускается 
покупателю только после внесения на расчётный счет Балансодержателя 
сумму по договору.  

   20. Руководство Балансодержателя за несоблюдение требований 
настоящего Порядка привлекается к ответственности в соответствии с 
законодательством Республики Таджикистан.  

 
         
 
          

П
р
и
л
о
ж
е
с
я
 
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
й
 
с
о
б
с
т
в
е
н
н
о



Справка   
о списываемых основных средствах  ___________________________________ 
                                                                                                (полное название балансодержателя) 

 

                            по состоянию на «__»_______ 20__ года  
 

                                                                                                                                                                                          (в сомони) 

№ 
Наименование 
списываемых 

основных средств 
К

о
л

и
ч

ес
т
в
о

  

Г
о

д
о

в
а
я
 н

о
р

м
а
 

а
м

о
р

т
и

за
ц

и
и

 
 (

в
 п

р
о

ц
ен

т
а
х
) 

 И
н

в
ен

т
а
р

н
ы

й
 н

о
м

ер
, 

го
су

д
а
р

ст
в
ен

н
ы

й
 н

о
м

ер
 

д
л

я
 т

р
а
н

сп
о

р
т
н

ы
х
 с

р
ед

ст
в
  
  

 

Г
о

д
 в

ы
п

у
ск

а
  

и
л

и
 в

в
о

д
а
 в

 э
к
сп

л
у
а
т
а
ц
и
ю

 
  

Восстано-
вительная 
стоимость  

Износ за весь 
период 

эксплуатации 

О
ст

а
т
о

ч
н

а
я
 б

а
л

а
н

со
в
а
я
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
  

Заключение 
постоянно 

действующей 
Комиссии 

Балансодержателя  
(списать или 
выставить на 
продажу или 

произвести ремонт и 
продолжить 

использование) 

С
у
м

м
а

 
 

П
р

о
ц

ен
т

 

1           

2           

           
           

 Всего          

 
Руководитель балансодержателя   (подпись)   (имя и фамилия)   

                                    
                                   Главный бухгалтер балансодержателя   (подпись)   (имя и фамилия) 

 
                                   Члены постоянно действующей Комиссии балансодержателя   (подпись)   (имя и фамилия)                                     
                                  
                                  М.П.                                   

 
                                        Примечание: Справка утверждается круглой печатью балансодержателя. 


